令和６年２月２２日

報道機関各位

長岡市立脇野町小学校長

「防災かべ新聞コンクール」でグランプリを受賞！

脇野町小が「ひだまり防災会議」を実施します

脇野町小学校は、４年生が総合的な学習の時間に地域の防災について学習しています。

昨年１１月には、こども防災未来会議®2023「防災かべ新聞コンクール」※に出品し、小

学校中学年の部グランプリを含む４つの賞に選ばれました。

このたび、１年間の学習のまとめとして「ひだまり防災会議」を行い、講師の方と防

災について話し合うとともに地域のみなさんや保護者に自分たちの思いや考えを伝え

ます。また、地域のみなさんと交流することで、地域の一員として自分にできることを

考える機会とします。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、ぜひ取材くださるよう

お願いします。

（問い合わせ：長岡市立脇野町小学校 教頭 飯吉 ℡：0258-42-2054）

脇野町小「ひだまり防災会議」

１ 日  時  ２月２９日（木） 午前９時３０分～１１時３０分

２ 会  場  長岡市立脇野町小学校 みんなの広場、学年スペース、各教室
        （長岡市脇野町１２４２番地）

３ 講  師  ＮＰＯ法人ふるさと未来創造堂 中野 雅嗣さん、中野 明子さん、
       長岡市防災玉手箱サポーター 後藤 順子さん、防災士 ８人

４ 内  容  ・参加者紹介、会議の流れについて

・これまでの学習のふり返り
      ・「ひだまり防災会議」についての説明

  ・アイスブレイク、自己紹介
       ・グループ協議「災害から、どうすれば本当に自分の命・みんなの

命を守ることができるのか」
       ・協議内容の発表

・未来宣言シートの作成「災害から命を守るために自分が“一番”大
切だと思うこととその理由について」

５ 参 加 者  ４年生児童全員 ４０人、保護者、地域の方、長岡市三島支所の職員

※こども防災未来会議®2023「防災かべ新聞コンクール」

 防災・減災について学んだ子どもたちの学習成果の発表と交流から、“共によりよい未来を創造して

いく場”として NPO 法人ふるさと未来創造堂が主催するプロジェクト。活動の一環として行われる「防

災かべ新聞コンクール」は、新潟県内の児童生徒がグループまたは個人で防災について学ぶ過程で気付

き、考えたことをまとめたかべ新聞を募集するもの。今年度は全体で 90 作品、小学校中学年の部は 55

点の応募があった。